МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2025

 № 361

с. Каргасок

Об утверждении Порядка распределения и предоставления иных межбюджетных

трансфертов бюджетам сельских поселений Каргасокского района на расселение

непригодного для проживания жилищного фонда в рамках регионального проекта «Жилье»

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

распоряжением Администрации Томской области от 29.09.2025 №661-ра «Об утверждении

Региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного

фонда Томской области» решением Думы Каргасокского района от 24.04.2025 №320 «Об

утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских

поселений Каргасокского муниципального района Томской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок распределения и предоставления иных межбюджетных

трансфертов бюджетам сельских поселений Каргасокского района на расселение

непригодного для проживания жилищного фонда в рамках регионального проекта «Жилье»

согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования

в установленном порядке.

Временно исполняющий полномочия

Главы Каргасокского района                                                                                   С.И. Герасимов

В.В. Шевченко

(38 253) 2 13 54

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Каргасокского района

от 20.11.2025 № 361

Приложение

Порядок

распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам

сельских поселений Каргасокского района на расселение непригодного для проживания

жилищного фонда в рамках регионального проекта «Жилье»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила распределения и предоставления

иных межбюджетных трансфертов (далее – ИМБТ) из бюджета муниципального образования

«Каргасокский район» бюджетам сельских поселений на расселение непригодного для

проживания жилищного фонда в рамках регионального проекта «Жилье» (далее – Порядок).

2. Целью предоставления ИМБТ является оказание содействия сельским

поселениям по расселению граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанного в

установленном порядке аварийным и подлежащим сносу.

3. Условиями предоставления ИМБТ являются:

1) наличие муниципального правового акта, устанавливающего расходное

обязательство муниципального образования на расселение непригодного для проживания

жилищного фонда в рамках регионального проекта «Жилье»;

2) заключение Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из

бюджета Каргасокского района бюджету сельского поселения (далее – Соглашение),

предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных

обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется ИМБТ, и ответственность

за неисполнение предусмотренных Соглашением обязательств;

3) наличие в сельском поселении многоквартирного аварийного жилищного фонда,

подлежащего расселению в соответствии с приложением 1 Региональной адресной

программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Томской области,

утвержденной распоряжением Администрации Томской области от 29.09.2025 №661-ра «Об

утверждении Региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного

жилищного фонда Томской области» (далее – Региональная программа).

4. ИМБТ распределяется согласно расчета. Расчет размера ИМБТ производится по

формуле:

Vi  = Si х Цi

где

Vi - размер межбюджетных трансфертов, представляемый i-му сельскому поселению

Каргасокского района, рублей;

Si - общая площадь жилых помещений аварийных многоквартирных домов,

расположенных на территории i-го сельского поселения Каргасокского района подлежащих

расселению в соответствии с приложением 1 Региональной программы;

Цi - размер предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых

помещений, предоставляемых гражданам установленный приложением 5 Региональной

программы.

5. Показателями результативности использования ИМБТ являются:

- количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда (тыс.

кв. м);

- количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда (тыс.чел.).

garantf1://46994140.0/

3

Значения показателей результативности использования ИМБТ устанавливаются в

Соглашении.

6. ИМБТ предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в

бюджете муниципального образования «Каргасокский район» на текущий финансовый год и

на плановый период.

7. Для получения ИМБТ Администрация сельского поселения направляет в

Администрацию Каргасокского района заверенные в установленном порядке копии:

1) решений судов с отметкой о вступлении в законную силу;

2) договора купли-продажи в случае, если граждане приобрели право собственности

на жилое помещение в многоквартирном доме после признания его в установленном порядке

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, за исключением граждан, право

собственности у которых в отношении таких жилых помещений возникло в порядке

наследования.

Документы представляются на бумажном носителе и в виде электронного документа

по адресу электронной почты: kargozhor@tomsk.gov.ru.

8. Перечисление ИМБТ осуществляется в течение 20 рабочих дней со дня получения

Администрацией Каргасокского района документов, указанных в пункте 7 Порядка.

9. Администрации сельских поселений в течение трех рабочих дней, со дня

перечисления средств с бюджетов сельских поселений предоставляют в администрацию

Каргасокского района на бумажном носителе и в виде электронного документа по адресу

электронной почты: kargozhor@tomsk.gov.ru заверенные в установленном порядке копии

выписок из лицевого счета получателя средств соответствующего бюджета, платежных

документов, подтверждающих списание денежных средств.

10. Администрации сельских поселений в срок до 30.12.2025 предоставляют в

Администрацию Каргасокского района на бумажном носителе и в виде электронного

документа по адресу электронной почты: kargozhor@tomsk.gov.ru за подписью Главы

сельского поселения:

1) отчет о расходовании средств бюджета на цели, предусмотренные пунктом 1

Порядка по установленной главным распорядителем бюджетных средств форме;

2) отчет о достижении значений показателей результативности. С отчетом

предоставляются заверенные копии выписок из Единого государственного реестра

недвижимости, на основании которых зарегистрирован в установленном действующим

законодательством порядке переход права собственности на жилые помещения на

муниципальное образование Томской области.

11. Администрации сельских поселений должны обеспечить:

1) реализацию мероприятий Региональной программы и их надлежащее

финансирование в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в

пределах общего объема ИМБТ;

2) предоставление информации в Администрацию Каргасокского района,

необходимой для внесения сведений о ходе реализации Региональной программы в

информационную систему Фонда реформирования ЖКХ «АИС Реформа ЖКХ» с их

корректировкой по мере обновления;

3) контроль за эффективным использованием ИМБТ;

4) информирование Администрации Каргасокского района в письменном виде об

обстоятельствах, препятствующих реализации мероприятий Региональной программы,

указанных в Соглашении;

5) уведомление Администрации Каргасокского района о прекращении потребности в

ИМБТ в течение 2 (двух) рабочих дней с даты возникновения соответствующих

обстоятельств.

mailto:kargozhor@tomsk.gov.ru
mailto:kargozhor@tomsk.gov.ru
mailto:kargozhor@tomsk.gov.ru